

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ MINH THẠNH**

Số: 27/BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Minh Thạnh, ngày 03 tháng 7 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động của Ban pháp chế HĐND xã 6 tháng đầu năm 2023  
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Căn cứ quy định tại Điều 109 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban pháp chế HĐND xã Minh Thạnh;

Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về chương trình hoạt động và giám sát của HĐND xã năm 2023 .

Ban pháp chế HĐND xã Minh Thạnh báo cáo hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm 2023 cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

**1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp của Hội đồng nhân dân**

- Trên cơ sở phân công chuẩn bị kỳ họp của Thường trực HĐND xã, Ban đã tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND xã về tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm, báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong 6 tháng đầu năm, báo cáo công tác tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử phạt vi phạm hành chính; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; tham gia góp ý các nhiệm vụ về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; Kế hoạch tiếp xúc cử tri; tổng hợp các kiến nghị, đề xuất qua giám sát, khảo sát của Ban pháp chế để gửi Thường trực HĐND xã; tham gia đóng góp kế hoạch giám sát năm 2023 của HĐND xã .

- Ban đã chủ động khảo sát, nắm rõ tình hình, thu thập thông tin để phục vụ cho công tác thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

- Việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp được thực hiện theo đúng kế hoạch. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được đại biểu HĐND xã là thành viên của Ban tổng hợp, chuyển tải đến kỳ họp.

**2. Công tác thẩm tra báo cáo**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 , theo sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban pháp chế HĐND xã đã tổ chức họp thẩm tra các báo cáo của UBND xã về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; ban hành, tổ chức thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và công tác phòng, chống tham nhũng; Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.



- Các thành viên Ban pháp chế đã làm tốt công tác thẩm tra, chuẩn bị tài liệu, đảm bảo đúng quy trình luật định, báo cáo đã thể hiện rõ quan điểm, chính kiến, bảo đảm tính phản biện, cung cấp được nhiều thông tin giúp cho đại biểu HĐND phân tích, đánh giá, xem xét, quyết định tại kỳ họp.

### **3. Hoạt động giám sát**

- Ban tập trung giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Qua giám sát, đã kịp thời kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Các thành viên của Ban tham gia các buổi tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu HĐND huyện, xã và phối hợp tổng hợp các ý kiến của cử tri báo về thường trực HĐND xã.

- Các thành viên của Ban thường xuyên tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để phản ánh kịp thời về thường trực HĐND xã.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Ưu điểm:**

- Hoạt động giám sát đã bám sát chương trình giám sát của thường trực HĐND xã.

- Hoạt động thẩm tra các báo cáo đã kịp thời kiến nghị về những giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng hoạt động trong lĩnh vực quản lý hành chính nhà nước, lĩnh vực tư pháp.

### **2. Hạn chế:**

- Phương thức hoạt động của Ban còn chưa phong phú; việc thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động giám sát, chủ yếu từ báo cáo của cơ quan được giám sát nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban.

- Các thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên trong hoạt động giám sát còn chưa được thường xuyên.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CUỐI NĂM 2023**

**1. Chủ động, tích cực tham gia chuẩn bị các nội dung của kỳ họp HĐND xã.**

**2. Chủ trì thẩm tra các báo cáo của UBND xã về thực thi pháp luật. Phối hợp thẩm tra các báo cáo và dự thảo các nghị quyết khác khi có yêu cầu của thường trực HĐND.**

**3. Hoạt động giám sát:** Thực hiện tốt nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất khi có yêu cầu.

**4. Hoạt động thẩm tra:** Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND xã trong năm 2023 do Thường trực HĐND xã phân công có liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

**5. Các hoạt động giám sát khác:** Tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND xã khóa XI trong năm 2023. Giám sát các nội dung công việc theo sự phân công của Thường trực HĐND xã tại các phiên họp của Thường trực HĐND. Tham dự các cuộc họp, hội nghị, do Thường trực HĐND xã phân công tham dự hoặc khi được mời. Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế, Ban thực hiện các hoạt động khác khi cần thiết.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND xã.

### *Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND xã;
  - Đại biểu HĐND xã;
  - Lưu: VT.

# TM. BAN PHÁP CHẾ TRƯỞNG BAN



Trần Trung Dũng



